
            ROMANIA 

JUDETUL ILFOV 

CONSILIUL LOCAL PETRACHIOAIA 

  HOTĂRÂRE 
privind încetarea mandatului de consilier local al domnului GHIȚĂ VASILICĂ- IULIAN 

prin demisie și vacantarea locului deținut de acesta 

 

     Consiliul Local al Comunei Petrăchioaia întrunit în şedinţă ordinară pentru data de 07.02.2024,  

             Analizând proiectul de hotărâre, referatul de aprobare al Primarului Comunei Petrăchioaia, 

înregistrat sub nr. 1613/31.013.2024, în calitate de inițiator, raportul de specialitate al secretarului 

general al Comunei Petrăchioaia înregistrat sub nr. 1614/31.01.2024, privind constatarea încetării 

mandatului de consilier local al d-lui GHIȚĂ VASILICĂ- IULIAN, prin demisie, cererea privind 

înaintarea demisiei depusă de d-l consilier local GHIȚĂ VASILICĂ- IULIAN, înregistrată la 

Primăria Comunei Petrăchioaia sub nr. 1611/31.01.2024,  

            Ţinând seama de prevederile relevante din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică 

legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată,  

În temeiul art. 129, 139 alin. (1) şi art. 196 alin. (1) lit. a), art. 204 alin. (2) lit. a) și alin. 17) și art. 

240 alin. (2) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare,  

Adoptă prezenta,  

H O T Ă R Â R E 

          Art. 1. Se ia act de încetarea mandatului de consilier local al domnului GHIȚĂ 

VASILICĂ- IULIAN prin demisie.  

        Art. 2. Se declară vacant locul deținut de acesta în Consiliul Local al Comunei Petrăchioaia 

. 

          Art. 3. Primarul, prin aparatul propriu de specialitate, va duce la îndeplinire prezenta 

hotărâre.  

         Art. 4.  Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului general al Comunei 

Petrăchioaia, în termenul prevăzut de lege, Primarului Comunei Petrăchioaia, Instituției 

Prefectului Județului Ilfov și domnului consilier GHIȚĂ VASILICĂ- IULIAN.  

           Art. 5. Prezenta hotărâre poate fi atacată de către cei interesati la instanța de contencios 

administrativ în condițiile Legii nr. 554/2004, cu modificările și completările ulterioare.  

  
 Presedinte sedinta  Contrasemneaza 

    Marin Nicolae                                                                                                     Secretar General    Ionita Ninel 

 

 

 
 

 

Nr. 16 

Adoptata in sedinta ordinara din data de 07.02.2024 

Cu un nr. de  13 voturi pentru, din 13 consilieri prezenti din 13 consilieri in functie. 

PETRACHIOAIA, ILFOV 

 


